日医発第 727 号（医経）

                                                  令和 5 年 7 月 14 日

富山県医師会

担当理事 殿

  公益社団法人日本医師会

                                               常任理事 宮川 政昭

（ 公 印 省 略 ）

令和 5 年 7 月 7 日からの大雨による被害にかかる

災害復旧資金について

災害の被害を受けられた皆さまに心からお見舞い申し上げます。

令和 5 年 7 月 7 日からの大雨による被害については、災害救助法の適用により、

独立行政法人福祉医療機構による災害復旧資金を利用できます。

 つきましては、災害救助法の適用対象地域（適用対象地域は更新される場合が

あります）に所在されている被災医療関係施設の貴会関係会員への周知方よろし

くお願い申し上げます。

 福祉医療機構では別添の通り災害復旧資金等の相談窓口が設置されておりま

す。また、最寄りの福祉医療機構代理貸付取扱金融機関でもご相談いただけます。

 なお、福祉医療機構のホームページ

（ https://www.wam.go.jp/hp/home-topics_list-recovery-tabid-1144/ ）にお

きまして、詳細な融資条件等が掲載されていますのでご参照ください。

u」Am独立行政法人福祉医療機構
音声読み上げ C 二
サイトマップ 血g胆h

直紐 ＞ 『災青復l印資金』のお取扱いについて ＞令和5年7月7日からの大雨による災害

＿

＿

＿

―

―

―

―

-
r

福祉貸付事業

医療貸付事業

経営サポート事業

リサーチ／セミナー／

コンサ）ぽィング

『災害複旧資金』等のお取扱いについて

令和5年7月7日からの大雨による災害

WAM助成

（社会福祉振興助成事業）

こどもの未来応援墓

金

I
L

退職手当共済事業

心身障害者仄菫保険

事業

WAM NET事 業

（福祉保健医顆情輯リービ

ス事業）

承継年金住宅議資等

債権管理回収業務

年金担保債権管理回

匹務・労災年金担保

債権管理回収業務

旧優生保護法一時金

支払等業務

災害救助法適用日

令和5年7月12日

令和5年7月8日

対象池域

富山県

島根県

福岡県

佐賀県

大分県

富山市、高岡市、小矢部市、南砺市

出雲市

久留米市、八女市、筑後市、うきは市、朝倉市、那珂川市、朝倉郡筑前

町、朝倉郡東峰村、八女郡広JII町、田川郡添田町

佐賀市、唐津市、伊万里市

中津市、日田市

福祉貸付事業における災害復旧資金等について

医療貸付事業における災害復旧資金等について

福祉医療貸付事攀における返済等のご相談について

渦職手当共済制度の相談窓口について

ロ こし｀ こつヽ

金旦 理口 • 9 金＿ 理口 にし‘ につい

※事業（業務）によって取扱期限が異なりますので、ご注意ください。

ハンセン病元患者家族

補慨金支払等業務

社会福祉振興助成事業で実施した

過去の助成事業の概要や報告書な

どの成果物を検索して閲覧するこ

とができます。

ベージのTOPに戻る

Copyrightc 2011独立行政法人福祉医療機構（法人番号8010405003688)

〒105-8486束京都港区虎ノ門4-3-13ヒューリック神谷町ピル

ynozaka
ハイライト表示

ynozaka
ハイライト表示

令 和 ５ 年 ７ 月 １ ０ 日

独立行政法人福祉医療機構

報道関係者 各位

令和５年７月７日からの大雨による被害にかかる

災害復旧資金等の相談窓口の設置について

独立行政法人福祉医療機構（ＷＡＭ）では、このたびの令和５年７月７日からの大雨によ

る被害を受けた地域のお客さまを対象とした相談窓口を設置し、災害復旧資金等の取り扱い

を開始しました。

ＷＡＭは、地域の福祉医療基盤の整備、向上を目指す政策金融機関として、このたびの災

害により被害を受けたお客さまのご融資やご返済に関する相談に、迅速かつきめ細かな対応

を行ってまいります。

災害復旧資金等の内容、対象地域については、機構ホームページ

（https://www.wam.go.jp/hp/recovery-tabid-351/）に掲載しております。

記

＜福祉貸付事業・医療貸付事業をご利用のお客さま＞
（災害復旧資金のご融資、返済猶予についてのご相談）
【ご融資のご相談】

（東日本地域） 東京本部 福祉審査課 融資相談係

℡03-3438-9298 Fax03-3438-0659

東京本部 医療審査課 融資相談係

℡03-3438-9937 Fax03-3438-0659

（西日本地域） 大阪支店 福祉審査課 融資相談係

℡06-6252-0216 Fax06-6252-0240

大阪支店 医療審査課 融資相談係

℡06-6252-0219 Fax06-6252-0240

【ご返済のご相談】顧客業務部 顧客業務課

         ℡03-3438-9939 Fax03-3438-0248

＜退職手当共済事業をご利用のお客さま＞

（退職手当金の請求及び各種届出についてのご相談）

 【退職手当金の請求に関すること】

共済部 退職給付課  ℡0570-050-294 Fax03-3438-9261

【各種届出に関すること】

共済部 退職共済課  ℡0570-050-294 Fax03-3438-0584

＜年金担保債権管理回収業務・労災年金担保債権管理回収業務をご利用のお客さま＞

（返済条件の緩和についてのご相談）

年金業務部 年金担保管理課  ℡03-3438-0224 Fax03-3438-9962

＜承継年金住宅融資等債権管理回収業務をご利用のお客さま＞

（返済条件の緩和についてのご相談）

年金業務部 年金業務課  ℡03-3438-3878 Fax03-3438-3881

独立行政法人福祉医療機構

Press Release NO.12 ＷＡＭは福祉と医療の民間活動を応援します

https://www.wam.go.jp/hp/recovery-tabid-351/

最長30年 最長15年

病院

（畢長3年） （暴長2年）

償還期間 畢長20年 最長15年

診療所

（うち据置期間） （最長1年） （最長1年）

I

最長30年 最長15年

介護老健

（最長3年） （最長2年）

⑤貸付利率

貸付利率は、契約締結時点の利率が適用されます。 10年ごとに金利を見直しする制度もあります。

貸付利率の詳細につきましては、償還期間等によって異なる場合がありますので、お問い合わせください。

※ 保証人不要制度を利用する場合は、貸付利率に0.15％が上乗せされます。

※ 貸付利率は、金利情勢に合わせて見直しております。

⑥取扱期間

災害が発生した日から起算して6月目の月末までのお取扱いとなります。

I (3)新規のご融資についてのお問い合わせ先

東日本（北海道から三重県まで）に施設所在地があるお客さま

◆福祉医療貸付部医療審査課融資相談係

Tel: 03-3438-9937 Fax: 03-3438-0659

西日本（福井県から鹿児島県まで）に施設所在地があるお客さま

♦大阪支店医療審査課融資相談係

Tel: 06-6252-0219 Fax: 06-6252-0240

2.既往のご融資（返済条件の緩和）についてのお問い合わせ先
被災地の貸付先であって直接被害を受け、又は直接被害を受けなかったが取扱患者の減少等により元金の償還

が困難となった開設者の方については、被災時から 6月を超えない範囲内での約定元金の償還猶予をはじめ、返

済条件の緩和をご案内できる場合がございますのでご相談ください。

お問い合わせ先

◆顧客業務部「ご返済相談窓口」

Tel: 03-3438-9936

3.災害復旧資金のお取り扱い地域（災害発生日より近い日付順で掲載（過去1年間））

1令和5年7月7日からの大雨による災害

※取扱期間は、令和6年1月31日までとなります。

1令和5年6月29日からの大雨による災青

※取扱期間は、令和5年12月31日までとなります。

1令和5年掏雨繭線による大雨及び台風第2号による災害

※取扱期間は、令和5年11月30日までとなります。

1令和5年石川県餌臀埠方を属源とする坤霞による災害

※取扱期間は、令和5年10月31日までとなります。

1令和5年1月24日からの大雪による被青6遠坦生）．

※取扱期間は、令和5年7月31日までとなります。

1令和4年山形県鶴岡市の土砂嵐れによる被害G遅阻生）．

I

ynozaka
ハイライト表示

	通知文案_富山県
	2023ik_727（富山）
	富山県
	pr2312
	医療貸付事業